
 

 

 

 

成都药康生命科学研发生产中心一期 

项目（分批）竣工环境保护 

验收监测报告表 

 

 

川环源创验[2021]第 YS21004 号 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：成都药康生物科技有限公司 

编制单位：四川省川环源创检测科技有限公司 

 

 

2021 年 03 月 

 



建设单位：成都药康生物科技有限公司 

建设单位法人代表: 史培良 

编制单位：四川省川环源创检测科技有限公司 

法人代表：冷冰 

项目负责人：毛涛 

报告编制人：  

审核人： 

签发人： 

项目参与人：刘颖、李承蹊、刘志、李小春、周云凯、王剑波、  
[...]
16 多功能步入式洗笼消毒机 9ATLEZ 台 1 

17 隧道式洗笼消毒机 9ARCA 台 1 

18 培养箱 41111 台 2 

19 冰柜 BC/BD-426DTE 台 1 

20 超低温冰箱 中科美菱 DW-HL678 台 1 

21 超净工作台 苏州佳宝净化 JB－CJ-1FD 台 3 

22 电子分析天平 赛多利斯 BCE124i-1CCN 台 1 

23 生物安全柜 青岛海尔 HR40-IIA2（双人） 台 2 

24 倒置显微镜 奥林巴斯 CKX53 台 1 

25 真空热水机组 浙江力聚 YHZRQ-150N 台 2 

26 热管蒸汽机 浙江力聚 LJPZ1-1.0-Q 台 2 

27 电极式蒸汽发生器 浙江力聚 LJPZ1-1.0-D 台 1 

2.5 水平衡 

项目运营期平均日用水量为 43.55m3/d，全部来源于自来水；废水站日排水量约

30.87m3/d，清下水日排水量为 6.15 m3/d。项目水平衡见图 2-1。 



成都药康生命科学研发生产中心一期项目（分批）竣工环境保护验收监测报告表 

四川省川环源创检测科技有限公司                                        第 13 页 共 45 页 

 

自来水43.55

园区污水厂

杨柳河

生活用水

笼具清洗用水

实验室

清洁用水

动物饮水

厂区污水站

纯水制备用水

绿化用水
损耗1.40

损耗、排泄1.40

损耗0.95

损耗2.1

损耗0.08

实验器具

清洗用水

损耗0.04

喷淋除臭系统

补充水

损耗0.06

厂区冲洗保洁

用水

损耗0.30

真空灭菌泵类

用水

损耗0.20

5.20

0.30

0.40

1.40

0.40

1.0

0.70

0.24

0.32

0.36

清下水4.00

7.10 6.15

25.20 23.10

1.40

30.87

3.95 清下水2.15

37.02

图2-1    项目水平衡图

单位：m3/d

 

主要工艺流程及产污环节 

本项目为成都药康生命科学一期项目，工作内容为各品系小鼠饲养、繁殖、销售，

各品系小鼠模型的生产均不涉及基因编辑。本项目小鼠饲养及动物实验产污分布见图

2-2。 



成都药康生命科学研发生产中心一期项目（分批）竣工环境保护验收监测报告表 

四川省川环源创检测科技有限公司                                        第 14 页 共 45 页 

 

自然交配生

育小鼠

小鼠饲养

小鼠试验，胚

胎移植培养

恶臭、废垫料、
笼具清洗废水、

动物尸体

实验室废气、废弃
一次性器具及试剂
瓶、动物尸体、废
弃细胞组织、实验

室清洁废水

国家资源库种鼠

经检疫合格的动物

模型
不合格动物

安乐死
动物尸体

小鼠外售

图2-2  小鼠饲养及动物实验产污分布图
 

项目变动情况 

该项目性质、生产规模、产品类型、建设地点均不发生变化，与环评一致。该

项目涉及部分环境风险防护措施和环保设施变更，但不形成重大变更。本项目变动

情况见表 2-6。 

表 2-6  项目变动情况表 

环评建设内容 实际建设内容 变更原因 是否属于重大变更 

建设 2 台 4t/h 燃气蒸

汽锅炉，锅炉烟气：燃

气锅炉烟气采用低氮燃

烧技术后通过 15m 高

排气筒排放。 

建设了 2 台 1t/h 燃气蒸汽

锅（力聚超低氮热管蒸汽

机），炉锅炉烟气采用低

氮燃烧技术后通过 1 根

20m 高排气筒楼顶排放。 

1t/h 燃气蒸汽锅能够满足

生产需求，锅炉废气全部

通过 1 根 20m 高排气筒

引至楼顶高空排放，增加

了排气筒高度。 

本次验收为项目一

期分批验收，参照

环办环评[2018]6 号

及附件，项目实际

建设变化不涉及新

增污染物种类或污

染物排放量增加；

不涉及排放口高度

降低；不会改变卫

生防护距离及位

动物实验楼废气（7 套

处理系统，对应 7 根排

气筒）：采用次氯酸钠

喷淋+活性炭吸附系统

处理经楼顶 20m 高排

暂时建设了 3 套次氯酸钠

喷淋+活性炭吸附处理设

施，分别处理动物实验楼

一楼和负一楼的废气，通

过 3 根 20m 高排气筒楼

目前由于企业生产需求，

暂时只验收动物实验楼负

一楼和一楼，满足环评提

出的环保要求。并且企业

承诺随着动物实验楼二、



成都药康生命科学研发生产中心一期项目（分批）竣工环境保护验收监测报告表 

四川省川环源创检测科技有限公司                                        第 15 页 共 45 页 

 

气筒排放。 顶排放，并预留了其余 4

套处理设施的安装位置。 

三楼的启用，楼层所对应

的废气处理设施都会依照

环评要求建设完成，达到

7 套处理设施，7 根排气

筒，详见附件 11。 

置，因此认定这些

变化不属于重大变

更。 

制冷系统；机房位于研

发中心负一楼，采用 2

台螺杆式冷水机组+2

台离心式冷水机组的设

置方式，提供 7/12 度

的冷冻水温。螺杆式机

组单台 1450KW，离心

机组单台 3160KW。该

系统制冷主要供动物实

验楼空调系统使用。 

机房位于研发中心负一

楼，内设 2 台螺杆式冷水

机组+3 台离心式冷水机

组，提供 7/12 度的冷冻

水温。离心机组单台

2110KW。该系统制冷主

要供动物实验楼空调系统

使用。 

选用了较低功率的离心机

组，增加了 1 台离心式冷

水机组，总功率较环评设

计仅增加了 10KW。 

废水处理站位于动物实

验楼和研发中心之间的

空地之下，为地埋式设

计。设计处理能力为

200m3/d。工艺上，消

毒剂为二氧化氯。 

在项目二期范围内做好了

重点防渗工作，建设了地

埋式废水处理站，处理能

力为 100 m3/d。消毒剂为

次氯酸钠。 

原位置正对本公司大门，

且位于动物实验楼和研发

中心大门中间，特将此位

置调整修建景观绿化，废

水站位置调整后不涉及卫

生防护距离的改变，详见

附件 15；企业承诺研发

中心大楼修建完成投入使

用前会改造废水处理站，

使其处理能力达到

200m3/d，详见附件 11。

次氯酸钠能够满足消毒效

果，且比二氧化氯存放更

加安全，对环境无毒。 
 



成都药康生命科学研发生产中心一期项目（分批）竣工环境保护验收监测报告表 

四川省川环源创检测科技有限公司                                        第 16 页 共 45 页 

 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放 

3.1 废水的产生、治理及排放 

该项目废水主要为动物饲养笼具清洗废水、实验器具清洗废水、实验室清洁废

水、喷淋系统定期更换废水、纯水系统浓水、厂区保洁排水、高压灭菌真空泵排水和

生活污水。 

动物饲养笼具清洗废水主要来自小鼠饲养过程定期换笼清洗过程， 该废水产生

量为 23.10m3/d，主要污染物为 COD、NH3-N、SS、TP、粪大肠菌群等，经厂区废水

处理站处理后再排入园区污水处理厂。 

实验器具清洗废水主要来自实验结束后，对实验仪器和玻璃器皿进行清洗过程，

产生废水量为 0.36m3/d，动物实验楼内的实验不涉及药理或化学实验，初次清洗废

水不属于危废，主要污染物为 COD、NH3-N、SS、TP 等，经厂区废水处理站处理后

再排入园区污水处理厂。 

实验室清洁废水主要来实验室每天进行的全面清洁消毒过程，该废水产生量为

0.32m3/d，主要污染物为 COD、NH3-N、SS、氯化物等，经厂区废水处理站处理后再

排入园区污水处理厂。 

喷淋系统定期更换废水主要来自废气处理设施定期更换水箱内的废液，该废水

产生量为 0.24m3/d，主要污染物为次氯酸钠和次氯酸钠氧化后产生的氯化物，经厂

区废水处理站处理后再排入园区污水处理厂。 

纯水系统浓水主要来厂内纯水机采用二级反渗透工艺制备纯水过程，该废水产

生量为 2.15m3/d，该废水为清净下水，收集后直接排入园区污水处理厂。 

厂区保洁排水主要来厂区保洁，该废水产生量为 0.70m3/d，主要污染物为 SS 等，

经厂区废水处理站处理后再排入园区污水处理厂。 

高压灭菌真空泵排水主要来自高压灭菌锅使用自来水以辅助真空泵运行过程，

为清净下水，除去其中部分用于厂区保洁，该废水产生量为 4.00m3/d，经收集后直接

排入园区污水处理厂。 

生活污水主要来自厂区员工生活用水，生活污水产生量为 6.15m3/d，主要污染物

为 COD、NH3-N、SS、TP、LAS 等，生活污水排入化粪池，再经厂区废水处理站处



成都药康生命科学研发生产中心一期项目（分批）竣工环境保护验收监测报告表 

四川省川环源创检测科技有限公司                                        第 17 页 共 45 页 

 

理后再排入园区污水处理厂。 

废水排放及处理措施见表 3-1，废水处理流程见图 3-1。 

表 3-1   废水排放及处理措施 

废水种类 主要污染因子 废水排放量 废水排放去向 

动物饲养笼具清洗废水 
COD、NH3-N、SS、

TP、粪大肠菌群 
23.10m3/d 

经厂区废水处理站处理后

再排入园区污水处理厂 

实验器具清洗废水 COD、NH3-N、SS、TP 0.36m3/d 

实验室清洁废水 
COD、NH3-N、SS、氯

化物 
0.32m3/d 

喷淋系统定期更换废水 次氯酸钠、氯化物 0.24m3/d 

厂区保洁排水 SS 0.70m3/d 

生活污水 
COD、NH3-N、SS、

TP、LAS 
6.15m3/d 

生活污水排入化粪池，经

厂区废水处理站处理后再

排入园区污水处理厂 

高压灭菌真空泵排水 / 4.00m3/d 清下水，收集后直接排入

园区污水处理厂 纯水系统浓水 / 2.15m3/d 

集水池 调节池 水解酸化池

好氧池

二沉池

消毒池

科技园片区污水处理厂

污泥池

化粪池

杨柳河

次氯酸钠

环卫部门
定期清掏

高压灭菌真空泵排水、

纯水系统浓水

生活污水

图3-1  废水处理流程图
废水监测点： 

 

实验室清洁废水、
实验器具清洗废水厂
喷淋系统定期更换废
水、厂区保洁排水、

动物饲养笼具清洗废水

清下水

 



成都药康生命科学研发生产中心一期项目（分批）竣工环境保护验收监测报告表 

四川省川环源创检测科技有限公司                                        第 18 页 共 45 页 

 

3.2 废气的产生、治理及排放 

该项目废气主要为动物实验楼一楼产生的废气、负一楼产生的臭气和锅炉废气。 

动物实验楼一楼产生的废气主要来自鼠笼和动物饲养房内的排泄物散发出的氨

气、硫化氢等臭气和实验室废气，目前实验室的动物实验仅涉及小鼠饲养和胚胎的

培养移植，不涉及化学和药理试验，因此实验室废气主要污染物为实验过程中乙醇

挥发产生的 VOCs。项目动物房为全封闭微正压设计，顶部送风下部排风，废气经收

集送入次氯酸钠喷淋+活性炭吸附系统处理后经 2 根 20m 高排气筒楼顶排放。 

负一楼产生的臭气主要来自笼具清洗间、固废暂存间、废垫料暂存间散发出的

氨气、硫化氢等臭气，经收集送入次氯酸钠喷淋+活性炭吸附系统处理后经 1 根 20m

高排气筒楼顶排放。 

锅炉废气主要来自动力中心的热水锅炉和蒸汽锅炉运行，锅炉烟气污染物为

SO2、NOx 及少量烟尘，锅炉采用低氮燃烧技术（详见附件 10），废气经 1 根 20m 高

排气筒楼顶排放。 

废气排放及处理措施见表 3-2，废气处理流程见图 3-2。 

表 3-1   废气排放及处理措施 

废气 

类别 
来源 主要污染物 排气筒高度 环保设施实际建设（措施） 

动物实验

楼一楼产

生的废气 

鼠笼、动物饲

养房、动物实

验室 

NH3、H2S、

VOCs 
H=20m 

建设了 2 套“次氯酸钠喷淋+活

性炭吸附系统”+2 根 20m 排气

筒 

负一楼产

生的臭气 

笼具清洗间、

固废暂存间、

废垫料暂存间 

NH3、H2S H=20m 

建设了 1 套“次氯酸钠喷淋+活

性炭吸附系统”+1 根 20m 排气

筒 

锅炉废气 动力中心 
颗粒物、

SO2、NOx 
H=20m 

采用低氮燃烧技术+1 根 20m 排

气筒 

 

 



成都药康生命科学研发生产中心一期项目（分批）竣工环境保护验收监测报告表 

四川省川环源创检测科技有限公司                                        第 19 页 共 45 页 

 

图3-2   废气处理流程图

空气高效

过滤器

动物实验室、动

物饲养间、鼠笼

进风

洁净区

地下室清洗区、
废垫料暂存区、

危废暂存区

非洁净区

普通送风

系统

进风

空气

过滤器

次氯酸钠喷淋

+活性炭吸附
20m排气筒

硫化氢、

氨、VOCs

硫化氢、氨

燃气锅炉 20m排气筒
低氮燃烧

次氯酸钠喷淋

+活性炭吸附
20m排气筒

  
 

3.3 噪声的产生及治理 

该项目噪声主要来源于室内机械设备、风机、水泵、室外空调机等设备运行时

产生的噪声。 

项目通过选用低噪声设备，消声，减振，噪声源设置在厂房内、利用平面布置

使高噪声远离厂界等措施降噪。 

3.4 固废的产生及治理 

该项目产生的固体废弃物为危险废物和一般固体废弃物。 

项目的危险废物包含实验废物、医疗废物、动物尸体和局部组织、废活性炭、

过滤器废滤芯、废紫外灯，其中动物尸体和局部组织交由成都市科农动物无害化处

置有限公司做无害化处置，详见附件 5，其余固废都交中节能（攀枝花）清洁技术